As leis romanas tinham determinado que não podesse haver furto sem intenção: *Furtum sine affectu furandi non committitur* (19).

Assim aquelle que furta uma cousa que julga sua, não deve ser tido como ladrão: *Qui aliquo errore ductus rem suam esse existimans et imprudens juris eo animo rapuerit, absolvi debet* (20).

Assim aquelle que furta não *lucri faciendi causa*, mas para destruir o objecto sem delle utilizar-se, não é ladrão: *Unde eos qui tantum injuriæ seu contumeliæ inferendæ, vel damni dandi causa, non ut ipsi lucrentur, alienas res auferunt*, diz Voet, a *furti vitio excusati sunt* (21). O que porém não obstava que alguém fosse con-

(15) Com. 3 § 199.

(16) L. 38 Dig. « de furtis » 47. 2.

(17) L. 63 Dig. « de furtis » 47. 2.

(18) § 18 Inst. « de obligationibus quæ ex delicto nascuntur » 4. 1.

(19) § 7 Inst. « de obligationibus quæ ex delicto nascuntur » 4. 1.—§ 5 Inst. « de usucapionibus et longi temporis possessionibus » 2. 6; L. 46 § 7; L. 77 Dig. « de furtis » 47. 2.

(20) § 1 Inst. « de bonis vi raptis » 4. 2.

(21) « Ad Pand. » in tit. « de furtis », num. 3.

siderado ladrão, quando se disponha do objecto em favor de outrem, —*et is furti tenetur, qui tdeo rem amovet ut eam alii donet* (22).

Assim o usufructuario d'uma escrava, julgando que o filho que ella pare lhe é adquirido, vende-o ou dá-o, elle não commette o furto.—*Si is ad quem ancillæ ususfructus pertinet, partum suum esse credens, vendiderit aut donaverit, furtum non committit* (23).

Assim o credor que furta a seo devedor, ou rouba uma parte das sommas que lhe é devida, não commette o furto:—*Qui imprudens juris eo nomine rapuerit, quasi domino liceat etiam per vim rem auferre a possessoribus, absolvi debet; cui scilicet conveniens est, nec furti teneri eum, qui eodem animo rapuit* (24).

Ulpiano nos dá a razão porque aquelle, que furta o alheio, sabendo ser tal, não é criminoso quando julga ter nisso concedido o dono:—*Recte dictum est qui putavit se domini voluntate rem attingere non esse furem. Quid enim dolo facit qui putat dominum consensurum fuisse, sive falso id, sive vere putet? Is ergo solus fur est qui adtrectavit quod invito domino se facere scivit* (25).

Assim aquelle que roubou uma escrava para fim libidinoso, não é réo de furto, porque não indaga-se o factio, mas sim a causa: o esta foi a *libido* e não o *furtum*:—*Verum est, si meretricem alienam rapuit quis vel celavit, furem non esse: nec enim quæritur factum, sed causa faciendi: causa autem fuit libido et non furtum* (26).